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A fe lv idék  m ezőgazda
ság a  és Ínsége.

A hol a z  emberek a földmive- 
lósbrtl meg nem élhelnek: olt első 1 
sorban az ipar nyújthat fentartásl; 
és pedig úgy a kézi, mint a gyári 
ipar. Nem tartom szükségesnek, hogy 
az ipar fellendítésének szükségessé
gét bizonyítsam. Úgyis mindenki tudja, 
hogy minél fejlettebb valamely or
szágban az ipar: annál jobb hely
zetben van a nép. Például szolgál
hat Csehország, mely tartomány, a 
lakosság sűrűsége és ahhoz viszo
nyítva aránylag csekély földterülete 
dacára, a művelés intensivitásával 
és virágzó iparával az osztrák-ma
gyar birodalomban vagyonikig tekin
télyes állást foglal el. A kézi ipar
ból kiemelendőnek tartom a kosár
fonást, a fa-, fonó-, szövő- és hímző 
ipart. Látjuk, hogy a felvidék egyes 
területein, hol a faipar virágzik, a 
népnek keresete van és Ínség nem 
fenyegeti. Szintúgy boldogul a nép 
olt, a hol gyári ipar létezik, mert 
munkát kap, munkát tanul, s ha ér
vényesül, jól fizettetik. A kézi és 
gyári iparra kellene tehát első sor
ban súlyt fektetni: hogy a népnek 
munkája és munka adója legyen.

Nagy fontossággal bír a felvidé
ken az állattenyésztés előmozdítása 
s evvel kapcsolatosan a hegyi legelő 
fejlesztése, kihasználása. A felvidék 
gazdasági viszonyai csak akkor fog
nak kedvezőbben alakulni, ha az 
állattenyésztésre nagyobb gond for-

ditlalik. — Szarvasmarha-tenyészlé- ! 
sünk a parasztosztálynál, bár minő
ségileg javult, mennyiségileg apadt. 
Az emberek ökrök helyett tehenek- ; 
kel végeztetik a mezőgazdasági mun
kákat. nem éppen a tenyésztés elő
mozdítására. E téren azon kívül, j 
hogy a gazdasági egyletek egynéhány 
községnek és egyeseknek közhasz- | 
nálalra jó vérü tenyészbikákat sze
rezlek, vajmi kevés történt. Ha min
den községben megfelelő számú tiszta 
fajú bikák helyeztetnének el és a 
honi korcs bikák teljesen kizáralná- 
nak, ha továbbá a borjúk levágatása 
akadályoztatnék: jobb eredmény lenne 
várható.

Az állattenyésztésről szólva, ki 
akarom emelni különösen a juhte
nyésztést, mely szembetűnő hanyat
lást mulat a felvidéken. Pedig ha az 
állattenyésztés valamely ágának, úgy 
ennek kellene legjobban prosperálnia, 
mert itt leginkább van indikálva. A 
kopár hegységből, a hegyi legelőből 
elég van, melyhez a szarvasmarha 
nehezen férhet, ezeknek füvét kel
lene és lehet csak a juhtenyésztés 
által hasznosítani. A juhok takar
mány iránti igényei nem nagyok s 
juhnyájakkal oly helyeket lehet trá
gyázni, a hová a trágyát felvinni igen 
nehéz, vagy egyáltalában nem lehet. 
A lúrógyártás, a gyapju ermelés szin
tén szép jövedelmet hozhatnának né
pünknek- A juhtenyésztés emelésére 
vezetne : értékesebb juh fajták beho
zatala, a termékeknek és a juhhús
nak piac teremtése.

T Á R C A .

Kék koporsón . ..
Kék koporsón gyóngyvirágos koszorú 
Nem tudom én mért vagyok oly szomorú . . . 
Nem tudom én honnan e bú szivemen 
Hiszen nem bánt már a főidőn semmi sem.

Kikelet van. virág nyílik a mezőn 
fin egyedül bolyongok a temetőn . . 
Temetőben gyöngyvirágos kis helyen 
Imádságra teszem össze kél kezem.

SZBPKSI KHVIN.

Egy núla története.
(Elbeszélés.)

A 'Felvidéki Híradó* eredeti tárcája. — 
Irta . RfiVfiSZ LAJOS.

(Folytatás.)
Péter tartotta mag.it erősen ; el-elön- 

totte ugyan az indulat, hanem erősebb volt 
annal az indulatnál. És igen tneg volt ön
magával elégedve, mikor kiérve az udvarra, 
elmondhatta :

— Nem kellesz csábító, nem kellesz!
Egy este, mar 10 óra után haza jött 

üorcsajatól. Nem volt nala maradasa, valami 
ördög incselkedett benne s úgy-úgy maga
hoz szorongatta azt a kis teremtést, hogy 
a Idegzete elhalt belé.

Ott hagyta inkább, nehogy kart tegyen 
benne, abban a kicsi babában

Haza érve, egyenesen az istállóba ment ; 
tag Koszont az utca-ajtóban álló Pannanak ,

lefeküdt ágyára s világot sem gyújtva, hány
kolódott fekhelyén. Égette az a belső gye
henna, mely vére minden cseppjét izzó tüzzé 
változtatta.

Látta aztán egyszeresük, hogy felnyí
lik az istálló aitaja s megint betevődik; 
iatta azt is, hogy aki bejött, senki más. 
mint Virág Panna, a szép asszony. Tudta, 
hogy jön felé — és megse mozdult fekhe
lyéről, hanem varta, hogy mi lesz ennek a 
vége ?

A szép asszony egyenesen odatalalt az 
agyhoz s raüit a szelére, kezét — mintha 
latna a sötétben — rátétté Hamvén Peti 
izzó fejére * egy szó nélkül, egy hang nél
kül elkezdte simogatni — mintha ahhoz neki 
lenne joga es nem inasnak !

Peti sem szolt egy hangot sem ; tűrte, 
mint a gyermek, hogy tegyen vele az az 
asszony, amit akai.

így telt cl néhány perc, mialatt Panna 
mind Kozcieob húzódott hozza.

Egyszer aztan, mint miKor a hiúz les- 
hclyéool aidozalara ugrik, lehajtja fejet Pé
teréhez, ajkara tapasztja égő piros kis szá
ját, s szívja ego szenvedéiylyel, mintha lel
ket akarna kiszivnivarnpir modjara.

Pcter civesztcttc az eszét; a belsejében 
haborgo ördög legyőzte jobbik énjét s ma
gához karolta azt a szép as/.onyt, azt a rossz 
asszonyt, s visszaadta Csókját éppen olyan 
tűzzel, épen olyan szenvedéiylyel.

Hamar el kell vesznie, vcszszen el égé- 
t szén; le, a karhozat legmélyebb örvényébe.

A z  állattenyésztés sorából figyel- I 
mel érdemel még a sertéstenyésztés. 
Tekintve a felvidék klimatikus viszo
nyait s azon körülményt, hogy a 
sertések leginkább fából készült ólok
ban telelnek, kora tavasztól késő 
őszig legelőre hajtatnak, hogy tehát 
tartásuk nem sok költséggel van össze
kötve : a sertéstenyésztés a felvidé
ken épp úgy indikált mint a juhte
nyésztés. Az állattenyésztésnek ezen 
ága pedig szintén nem virágzik a 
felvidéken; a parasztnép csak házi 
szükségletre tart sertéseket, de nem 
kereskedelemre s innen van, hogy 
a hentesek s sertéshúskereskedők 
máshonnan szerzik be szükségletü
ket és a pénz, a haszon, melyet 
népünk szerezhetne, más vidéki te
nyésztők zsebébe vándorol. E téren 
tehát szintén sok a tennivaló.

Nem hallgathatom cl itt a gyü- 
! mölcslermelést sem, mint oly ténye

zőt. mely a felvidék gazdasági viszo
nyaira üdítő befolyást gyakorol. De 

! ez is hanyatlóban van ; a gyümölcsfák 
száma csökken, a téli fagyok sok 
fát elpusztítottak, az öreg fák kivá
gatnak, utánültetés csekély. A tör
vény rendeli a községi faiskolákat, 
c célból területek lettek kihasítva s 
s ime, a törvény húsz esztendei 
uralma alatt oda jutottunk, hogy a 
legtöbb községben faiskola nincs és 
ha van is, e területek egyes embe
rek jogtalanul öncéljaikra használ
ják. A mezőgazdaság ezen ágának 
lendületei adna, ha az illetékes vár 
megyei gazdasági egyesületek a több

Mikor Iccsillapult háborgó vére, oda- 
i állt csábítója elé:

— Legyőztél Panna ! Küzdöttem elle
ned. mert mást szerettem, akit nem akartam 
megcsalni. Hanem most már győzd le un
niagadat is, mert keserves nap lesz ám az 
nekem is, meg neked is, ha megtudom, 
hogy azt a gyermeket kar volt érted el
hagynom.

Virág Panna — felelet helyett — ka
cagva ugrott a nyakába s össze-visza csó
kolta azt a fenyegető száját.

Masnap igen komoiy volt Péter egész 
nap. Nem volt maradasa attól a gondolat
tól, hogy Horcsanak mindent cl kell mon
dania. Azzal tisztábban volt, hogy nem bo- 
londitja; de hogyan mondja meg neki, hogy 
mar nem szereti ;

Hat csakugyan nem szereti? Hat csak
ugyan semmi reá nézve ezentúl az az eddig 
oly kedves arc, az a kicsi baba ?

— Nem, ma nem megyek I Ma nem 
tudnék szemébe nézni. Majd holnap.

És nem ment sem ma, sem hoinaj , 
sem holnapután. Ha magaban volt, bánkó
dott azon, hogy igy történt; ha meg aztan 
Panna közelébe jutott, megint eiíclcdte Bor- 
csat, meg az egész világot azon a szép 
asszonyon kivul.

Néhány nap múlva széltébcn danoiták 
Rákos varosában :

Virág Panna arany kácsa.
Arany szalag a nyakába .
Barna legény ne nyúlj érte,
Hamvén Peti megver érte.
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száz szónál öt) krral több

nyíre mitsem érő községi faiskolák he
lyébe, a terű létük kibérlése állal elér
hető jövedelemből a felvidéki várme
gyék területén egy vagy több szak
szerűen kezelendő faiskola létesittet- 
nék s a facsemeték a községi lakosok 
közt kiosztatnának. Ez által el lenne 
érve a gyümölcs jobb értékesítése 
szempontjából: hogy csak bizonyos,az 
éghajlati viszonyoknak megfelelő gyü
mölcsfajok termeltetvén, elmaradna 
a felette nagy számú gyümölcsfajok 
tenyésztése, melyeknek termékei, mi
után azokat a kereskedőnek fajok 
szerint el kell különíteni, csak fél 
áron fizettetnek. A népet arról is 
fel kell világosítani, mikép értéke
sítse legjobban gyümölcsét, hogy tehe
tetlenségében önző gyümölcskereske
dők által meg ne kárositassék s ép 
azért egy conservgyár itt a felvidé
ken piacot teremtene a gyümölcsnek. 
— A növényi culturával szorosan 

összefügg a méhészet is, mely ill-olt 
jól prosperálhatna és a népnek tisztes
séges hozamot biztosítani.

Ezek azon módok, melyeknek 
alkalmazása a felvidék mezőgazda- 
sági viszonyaira és az Ínség elhárí
tására jó hálással lenne. P. K.

A koronázás jubileuma.
Néhány nap választ el bennünket jú

nius hó 8-ától, s a főváros, a nemzet s a 
király már készülnek, hogy ezt a napot 
Magyarország történetében emlékezetessé 
tegyek.

2ö-ik évfordulója annak a napnak, a 
me yen az ország és nemzet alkotmányát 
s ez által a haladás minden alapját s fel-

Most meg már aztán, hogy ki is nótáz- 
ták, százszor nehezebben esett Borcsa elé 
kerülnie. Hanem annak meg kellett történni. 
Azt a kis lányt nem hagyhatja cl szó nél
kül. El kell oda mennie.

És elment.
Harcsa ott varta a kis kapuban ; ott 

varta minden is te ; tudta, hogy cl keli jön 
nic még egyszer. Még egyszer és utoljára.

Mikor megáll ott előtte Péter, elfutották 
szemeit a könyek s zokogva borult ra arra 
a nagyon-nagyon szeretett lérfiúra, aki ön
tudatlanul, végtelen gyöngédséggel karolta 
magahoz. De nem sírt sokáig, pár pillanatig 
csupán, míg a viszontlátás keserűsége egy 
kissé megszűnt.

— Vege, ugy-e Péter, most mar egé
szen cs örökre vége ?

— Vége, Uoriskam ! Igazán vége ! Jól 
erezted te azt, hogy az Isten elveszi az én 
eszemet. Elvette, mert elfordultam tóled. 
SoKaig küzdöttem, de végre legyőzött a 
magam oune, gyengesége. Tudom, nem le
szek vele boldog soha, mert a telkein most 
is hozzad von, de amint közelébe jutok, 
vege minden más érzésemnek s még rólad 
is eifeicdicczcm.

Borcsa némán, lehajtott fejjel hallgatta 
ezeket a kegyetlen szavakat s nem tudta 
azt mondani, hogy nagyon faj végig hall
gatnia.

— Tudom, hogy mar úgyis megtudtad 
a dolgot; de nem akartalak úgy elhagyni, 
hogy arra ne kérjelek, bocsáss meg nekem, 
amiért eddig is magamhoz kötöttelek ,



tételét visszanyerte; mindenesetre érdemes 
arra, hogy mindázóírtényezők, melyek a 
kiegyezés -létrejöttén közreműködtek, s a 
melyek ezen kiegyezés áldásait élvezik, 
ismét egyesüljenek a fényes ünnepélyek I 
között ispiét, atfország és a világ színe ! 
előtt dokumentálják^' hogy Magyarország 
és a Habsburg-ditftgztia elválaszthattam^ 
vannak összekapcsolva, hogy Ferenci Jó
zsef király magyar nemzetének őszinte, 
odaadó és gondos atyja és viszont, hogy a 
magyar nemzet Kerencz József királyt 
őszintén, híven és lelkesen szereti.

A király azzal fogja koronázási jubi
leumát megülni, hogy lejön magyar fővá
rosába s a nemzet által ott rendezendő 
ünnepélyeken részt vesz, hogy nemzeti 
célra szánt nagy alapítványt fog tenni s 
hogy a nemzetet szeretetéről újra bizto
siba.

A nemzet? A nemzet országszerte, 
nyelv- és vallásküiömbség nélkül fog fé
nyes ünnepélyeket rendezni, alapítványo
kat tenni, újra hódolni a legalkotmányo
sabb király előtt.

A nemzet legjobb fiai oda fognak 
lépni a király elé és azt fogják mondani :
• Nézd felséges királyunk, nézd ezt az or
szágot ! 25 évvel azelőtt minden téren az 
erők óriási megfeszítése volt szükséges, 
hogy a nyugati államok kultúráját utol
érjük. Az ország haladni akart es haladt 
is, mert a szükséges szellemi és anyagi 
erő megvolt benne, és Magvarorszag ma 
megérdemelt helyet foglal a civilizált álla
mok sorában. Nézd ezt a nemzetet! Mi 
volt a magyar nemzet egy negyedszázad 
előtt? Egy, jogosult aspirációban, nyelvé
ben s érzületeben elnyomott, leigazott nép.
25 év rövid idő, de 25 év elég volt a ma
gyar nemzetnek arra, hogy ismét talpra 
álljon. És a magyar nemzet talpra állott, 
kifejtette nem sejtett erejét és uralkodóvá 
tette e hazaban a saját nyelvét, a saját 
kultúráját és jogos büszkeséggel lep ma 
trónod elé, mert a mit teremtett es a mit 
alkotott, azt a sajat erejéből alkotta és a 
Te uralkodásod aat t  alkotta*.

Budapest a legfényesebben fogja junius 
8-át megünnepelni. Ott lesz a király, ott 
a nemzet szine-java. Az ország minden 
részéből oda fognak gyűlni a küldöttségek, 
hogy a királyt jubileuma alkalmavai üd
vözöljék, előtte törhetlen hűségűkről tanú
ságot legyeuek.

De azért a vidékén is, minden megye 
ben, minden városban s minden faluban 
lesznek ünnepségek ezen a napon. Lesz
nek hála istentiszteletek, ünnepélyes köz 
gyűlések, beszedek, bankettek s a banket
ten hazafias pohárköszöntők. Lesznek jó- 
tékonycélu alapítványok is, .hol kisebbek, 
hol nagyobbak.

Szóval ezen a napon mindenki fog

amiért eddig bolonditottalak . . . Nem igaz 
nem bolonditottalak egy pereik sem. Azelőtt 
sem, most sem. Mindennek vége, — bocsas 
meg, felejts el Borosa es áldjon meg az 
Isten . . .

Egészen meg volt hatva, mire elmondta, 
amit mondani akart ; most az Ó szemei 
fénylettek az odaszökött konycseppektol.

— Nem felejtem el, Peter! Soha cl 
nem felejtem, hogy volt idő. amikor igazan 
szeretett. Voltam én is boldog, igen boldog 
és ha Virág Pannaval meg lesz elegedve. 
ha igazan boldog lesz mellette, könnyebben 
megnyugszom, ami most bizony faj. hogy 
elvesztettem. Hanem ne felejtse el, Péter, 
hogy én mindenkor úgy szeretem, mint eddig 
szerettem . . .  Ne felejtse el, ha tálán Virág 
Panna nem lenne az, akinek most gondolja, 
— hogy Igaz Borosa nem tud arról semmit, 
hogy most elhagyjak más kedvéért.

Nem tudta tovább folytatni ö sem; az 
ő torkát is összeszoritotta a bdlsö keserűség

Elfordította kipirult arcat s ott állot
ták egymás mellett némán egy jo hosszú 
ideig. Mindegyik szeretett volna, akart volna 
meg valamit mondani, de mindegyik azt 
gondolta, hogy mit hasznai most mar akár
mit beszelni is.

Borosa végre megfogta Péternek a 
kezét » megszorította, ahogy gyönge érc
étől telt.

— Ne váljunk el nehezteléssel, Péter. 
Ha eszébe jutok, gondoljon ream jó szívvel. 
g« nőtt »ldji nej u  litea! (

ünnepelni s örülni, a király is és vele a 
nemzet. Az öröm általános, lelkes s mi a 
fő, őszinte lesz a királyé is, nemzeté is.

A felvidék sem lóg kimaradni az ün
neplők s az ürvendezők sorából. Mert a 
felvidék mindig hu volt alkotmányos kirá
lyához. Lesznek tehát a felvidéken is ju 
bileumi ünnepélyek. Lesz kivilágítás, lesz
nek Te-Deumok, ünnepélyes gyűlések, ün
nepi bankettek, ünnepi beszédek.

Legalább mi meg vagyunk erről győ
ződve, mert valóban igen szomorú világot 
vetne reánk, ha a közönyösség sötétségébe 
burkolóznánk az országos fényesség ezen 
ünnepén. D N.

H Í R E I N K .
— Turóczvármegye közönsége c hó 25-én 

Justh Kálmán főispán úr elnöklete alatt rend
kívüli közgyűlést tartott a varmegyehaza 
nagytermében. Az elnöklő főispán űr emel
kedett hangú, lelkes beszédben hívta fel a 
közönség figyelmét ama nevezetes napra, 
melyen ü  felsége, szeretett királyunk megko- 
ronáztatasának 25. évfordulója alkalmából 
ünnepi diszt ölt egész Magyarorszag. Indít
ványához képest a közgyűlés elhatározta, 
hogy a jubiláns ünnepeken Turóczvármegye 
egy küldöttséggel vesz részt, melynek tag
jaivá megvalasztattak : Justh Kálmán főispán 
űr vezetése alatt a varmegye két főrendi
házi tagja : Révay Fercncz és Rcvay Gyula 
bárók, továbbá Bcniczky Kálmán alispán, ifj. 
Justh György ország gy. képviselő, Justh 
Fcrencz nagy bir okos, Szálló Géza kir. ta
nácsos, tanfelügyelő, Szofa Karoly róni. katli. 
fóesperes, Klimó Vilmos ágostai hitvallású 
cvang. alesperes és Nyári Kaiman gróf. — 
Klliataroztatott továbbá, hogy a varmegye 
összes egyhazai felkéretnek, hogy junius hó 
8-án ünnepi istentiszteletet tartsanak; a többi 
községekkel cgyutt Turócz-Szt.-Márton nagy
község elöljárósága arra, hogy 8-an kivilá
gítást tcndczzenck. A hivatalos intézkedések 
tehat megtétették, most már rajtunk, polgá
rokon ail, hogy ez ünnepnapokat minél fé
nyesebbé tegyük.

— Az állami iskola majálisa 30-ára 
tcrvezlctetl; minthogy azonban e napon 
Mártonban országos vásár lesz, elhalasz- 
talott egy nappal május 31 ere, keddre. 
Sietünk e körülményt az érdeklődök tudo
mására hozni.

— A turoezmegyei jótékony Nöegylet
ma délután 2 órakor a vármegyeháza 
nagytermében közgyűlést tart SzüllŐ Gézáné 
úrnő elnöklete alatt; tárgysorozata a kö
vetkező: 1. Je entés az egylet működéséről.
2. Pénztári kimutatás. 3. Indítványok, 
Azon l. c. tagok, kik valami indítványt 
szándékoznák lenni, tisztelettel felkéret
nek, inditvanvaiknak lega ább három nap
pal a közgyűlés előtt az elnökségnél Írás
ban való benyújtására.

Isten áldjon meg, Borcsa ! Isten 
áldjon meg !

Azzal elváltak.
Borcsa féirchuzódott, ahol senki ne há

borgathassa cs sirt, sirt keservesen. Mikor 
aztan jól kisírta magat. fölkereste édes 
anyját s elmondta neki, hogy miképen vál
tak el egymástól Ham veri Peti, meg o 
Mindezeket oly nyugodtan mondta el, hogy 
édes anyja nem tudott hova lenni az orom
tól. milyen könnyen veszi a dolgot az ő 
leánya.

Bezzeg Hamveri Peti nem tudott olyan 
könnyen erőt venni magan. Bcszókott az is
tállóba, hogy senki észre ne vegye, mikor ért 
haza ; magara zarta az ajtót, nehogy Virág 
Panna fölkereshesse.

Ma nem akart vele találkozni.
Masnap aztan az o\é volt egészen. Az 

az aszszony olyan szenvedélyei, oly nagyon 
szerette, hogy időt sem engedett neki arra, 
hogy gondolataiban massal foglalkozhassék, 
mint vele.

Fölkereste naponként százszor ; átölelte 1 
gömbölyű karjavai nyakat, odadorzsoltc i 
rózsás arcat az övéhez, mint egy hizclgós ■ 
cica aztan megkérdezte tőle :

— Szcrctsz-c, Péter ?
Aztán nem varta be a feleletet, hanem 

odatapasztotta ajkat szeretője éhez, hogy 
magaba szívja Péter szenvedélyét.

llgy szeress, mint én szeretlek té
ged. Nagyon szeress, egészen szeress!

Pétert egészén kiforgatta a maga va
lóságából ez a laz. Izgatott é» türelmetlen j

— Liptomegye közönsége a múlt héten 
tartott rendkívüli üléséu a következő urak
ból álló hódoló küldöttséget választotta a 
koronázási ünnepélyre: Kiirthy Lajos fő
ispán, Andaházy Géza alispán, Kurimszky 
Antal dr. prépost, Baltik Frigyes püspök, 
l’ataky István kanonok, Singcr Vilmos fő
rabbi, Gömöri Szcntivanvi József, Plathy 
Gyula, ifj. Szentiványi Márton, Vitális Pé
ter, Kiszcly Árpád, id. Szentiványi Karoly. 
Pottornyay Miklós, Angyal József, Kossánvi 
Hóbort. Budapestet) a küldöttséghez csat
lakozni fognak : Matuska Péter dr. és 
Kajuch József képviselők, továbbá Majláth 
Béla, Lányi Bertalan és Büllner Jórsef.

A Koronázás 25 éves jubileuma alkal
mából, folyó évi junius hó 8-án, szerdán, 
a rózsahegyi magyar társaskör helyiségei
ben tartandó, táncmulatsággal egybekötött 
nemzeti hangverseny tartalik. Belépti díj 
személyenkiut : I. hely (az első sorokban) 
1 frt. 60 kr. II. hely a (többi sorokban) 1 
frt. Állóhely 80 kr. Deákjegy 30 kr. A 
tiszta jövedelem jótékony czólra fordít lát
ván felülfizelósek köszönettel fogadtatnak 
és Inrlapilag nyugtáziatnak. Kezdete 8 óra
kor. A belépti jegyek a mulatságra is 
érvényesek, és válthatók Mondok J. keres
kedő úrnál, s este a pénztárnál. Műsora 
a következő 1. ‘Gondolatok a koronázás 
negyedszázados évfordulóján.* Dr. Csősz 
Imre lovag úrtól. 2. Kéler Béla. *.Nyitány* 
előadják harmoniuni- és hegedükisérettel 
8 kézre: Belopoczki Irén, Jureczky Lud
milla Kiszely Észter és Króncr Mariska 
kisasszonyok. 3. Székely. - Magyar Ábránd.* 
Előadja: Janovitz Béla úr. 4. Beissigcr. 
«Trios» Opus 164. Előadják: Cliladck J. 
karnagy, Fellegi Alajos és Janovitz B. urak. 
5. ‘Szavalat- ifj. Matuska Peter úrtól. 6. 
Beissiger. «Trios.» Opus 175. Előadjak: 
Cliladck J.. Fellegi á. és Janovitz B. urak. 
7. Bies. ‘ Noclurne.* Opus 111. 1. szám. 
Hegedűn zongora kísérettel előadja : Chla- 
dek J- karnagy úr. 8. Erkel F. ‘Hunyadi 
L.» Potpourri. Harmonium- és hegedüki- 
séreltel 8 kézre előadjak : Helopotezky I., 
Jureczky L., Kiszely K. és Króner M. kis
asszonyok.

A zsolnai kirándulás. A lurócz-szl.- 
márloni kereskedelmi középiskola növen
dékéi közül 47-en, öl tanáruk vezetése 
mellett, e hó 25-én csakugyan meglelték 
tanulmányi kirándulásukat Zsolnára, hogy 
a Baross által lélesitcll Lőw-féle posztó
gyárat megnézzék. A hasznost a kel emes 
sel üsszekülendök, nem vasúton, hanem 
kocsikon telték meg az 11' at a fc séges 
panorámákkal bővelkedő sztrecsnói begy- 
szoros regenves kanyarulatain keresztül. 
A kora reggeli órákban haladlak itt keresz
tül. hogy annal tovább gyönyörködhesse
nek szépségeiben, gyalog ; miközben az 
Ovar és a Sztrecsnó büszke romjait ala

lett s minél jobban közeledett esküvőjük 
napja, annai inkább megkívánta, hogy Panna 
állandóan veie foglalkozzék. Reá is átragadt 

' az asszony szenvedélyessége s nem lehetett 
volna különbséget tenni, hogy melyik na- 

| gyobb bolondja a másiknak.
Esküvőjükön temérdek ember volt jelen.

■ Ott volt az egész varos, csak Igaz Borcsa 
nem. Anyira meg.sem tudott erőt venni ma
gán, hogy végig halgassa, mikor esküt tesz
nek arra, hogy ‘holtomiglan holtodiglan*

! hűséges társai lesznek egymásnak. Nem is 
[ hitte, hogy az az asszony megtartsa azt a 
I szent esküt.

A nézó kosönség nem gondolt erre, 
csak a szép part Jalta s az volt a közvéle
kedés, hogy ugyancsak egymáshoz illenek,

Illetek is, mert csakugyan ritka szép 
pár volt.

Mar aztan, hogy az a szenvedélyes 
asszony meg az alapjaban komoly Hamveri 
Peti hogyan férték össze, — az az ö dol
guk ; erre ki gondolt volna c pillanatban ?

Maga Péter is csak hónapok múltával 
gondolt rca, mikor mar kezdett az a benne 
langolo vulkán kiégni, csak hónapok múl
tával jutott eszébe, hogy inas kötelességei 
is vannak az cmoernck; mint a mivel a fé
leségének tartozik. Akkor meg mikor kis 
leánykájuk megszületett, egészen mcgutódütt 
rajta, hogy felesége azzal a csepp kis jo- 
szággal semmit sem törődik. Pedig gyönyörű 
szép gyermek volt; legalább Pelei szemé
ben szebb, mint akar a polgármester ur 
angyalszép unokája. (Folyt, kttv.)

pos figyelmükre méltatták. Délelőtt 10 óra
kor már ott voltak a zsolnai posztógyár 
impozáns bejárata előtt. A gyár kitűnő 
igazgatója s tisztviselői kara a legkittin- 
telőbb szívességgel fogadták a szakiskola 
látogatásai s a kiváncsi sereget 5 csoportra 
osztván, azonnal megkezdték a legmoder- 
neb gyár alapos megszemlélését a hatal
mas gépháztól kezdve egészen a szabó 
műhelyig. Nem tehetjük, hogy megmagya
rázzuk itt, amit láttunk; úgysem értené 
meg a posztógyártás mikéntjét az, aki azt 
nem látta. Nem hallgathatjuk el azonban 
azt, hogy a gyár teljesen kielégítette vára
kozásunkat. A fényes berendezés, különö
sen az orsók és szövőgépek bámulatosan 
komplókuit szerkezete és működése a cso
dálkozás érzését ébresztették kiváltképen 
az ifjúságban. A berende és olyan, hogy 
— mint az igazgató úr félig tréfásan 
mondta — a reggel oda hajlott bárány 
gyapjújából este kész kabátot ölthet ma
gára. aki ilyen kiilönlegeséget megenged 
magának. A 140 szövőgép egyenként ezer 
frlba került s az összes gépekből mindaz, 
ami itthon beszerezhető volt, honi gyárt
mány. Tizenkét óra e muit, mire a szem- 
lesül véget ért; a tanári kar kifejezvén 
halás köszönetét az igazgató és tisztviselő 
uraknak szives kalauzolásért, ebédre tért 
a kifáradt sereg. Ebéd után a Perl és 
Társa gaziiasagi gépgyárul szemlélték meg, 
itt is gyűjt vén érdekes tapasztalatokat ; 
innen a budalini várba rándullak át s élve 
a kapott cngcdólylycl, összejárlák ami 
nézni való volt ott: az őrtornyot, Szúnyogli 
Kata tragoediajának helyét, a 48-ban ieé- 
getett romokat stb .; kivált ez utóbbi 
helyen élénken tört ki a hazafias érzés a 
múltak emlékein íöilendült ifjúságból- Este 
6 órakor ismét fő teleped lek a kocsikra s 
indultak haza, hova 10 óra tájban érkezett 
meg a kifáradt sereg cgv tanulságos és 
kellemes kirándulással gazdagabban. A 
kirándulás rendezője Farczáui József szak
tanár mindenképen meg lehet az erod- 
ménynyel elégedve.

Lipto-. Turocz- és Árva varmegyék 
izr. hitközségéi, melyek a IV. községkerii- 
lelbe tartoznak, Liptó-Szt.-Miklóson f. h. 
23-án alakították meg a községkerületi 
képviselő-testületet. Az alakuló gyűlésen 
a következők vettek részt: Graber Samu 
ügyvéd, Frieiiman Gvu a (Turocz-Szl.-Mar
ion) Salamon Mór rabbi (Turdosin), Troszl- 
ler Vilmos (Szucsány) Polilzer Bernát 
ügyvéd é, Klein Jakab (Rózsahegy), Kohn 
József hitk. elnök, Grossman ígnácz dr,. 
Schlesinger Náthán «ir. (Liptó-Szt-Miklós) 
Hóth Adolf dr. (Liptó-Ujvár). Kohn József 
elnök nagyobbszabásu beszédben meg
nyitja az ülést a vendégeket szívélyesen 
üdvözölve, rámutat a harcokra, me yek a 
zsidóság kebelében dúlnak; reménytelje
sen néz a célbavett egyetemes gyűlésnek 
elebe. mely hivatva lesz az ellentéteket 
kiegyenlíteni: mert be kell következnie, 
mondja a józán esz uralmának az elfo
gulatlan higgadt bírálat korszakának. A 
megejtett választásnak a következő ered
ménye lett. Kerületi elnök: Koth Adolf 
dr.. alelnük : Polilzer Bernat ügyvéd, pénz
táros: Groszman Ígnácz dr., titkár : Schle- 
singer Náthán d r .; bírósági elnök : Graber 
Samu ügyvéd, alelnök: Klein Jakak, bíró
ság* tagok Kohn József, Salamon Mór 
rabbi. Friedman Gyula, Trosztler Vilmos. 
Az ülés után a vendégek iisztclctére ban
két volt. A legközelebbi ülés Graber S 
ügyvéd indítványa folytán Turocz-5zl-Már- 
lonban lesz.

— Agyonütötte a fa. K hó 20 an a
bcllai erdőben ismét halálos .szerencsétlen
ség történi fuvagas közben. Cupan Máté 26 
éves podhragyi legény egy feiiailó ía alsó 
vastag agat vagta le s ez a vastag ág, mi
kor l-s/akadl a törzsről, úgy ütötte fejbe a 
boldogtalant, hogy azonnal szörnyet halt. 
Koponyaj a egészen szét volt recscsentve. 
Teinetese nagy részvét mellett történt meg.

f  Halálozás. Schollz Vilmos, fgló város 
polgármestere f. évi május 2 1 -én, délután 
ö1/* órakor élete 42-ik évében hosszabb 
.-<zcnvedcs után hunyt el. Földi maradvá
nyai f. év május hó 23-an. délután 5 óra
kor az ag. cv. hilv. szertartása szerint az 
igloi sírkerlbcn örök nyuga ómra tétettek 
Áldás es beke hamvaira.

— Iskola-latogatas. A beszterczeba 
nyai tankerület kir. főigazgatója Dunay F«



f hó 20-án és 2 1 -én az iglói ev. ÍÓgynt- 
násiumhan teljesítette a hivatalos látoga
tást s megelégedést nyilvány itotta a tapasz
taltak felett.

— Rudolf trónörökös özvegye. A sze
gedi lapok értesülése szerint Stefánia özv. 
trónörökösné megígérte, hogy juniu elején 
elnökölni fog az odavaló «Fehér kereszt- 
egyesület* közgyűlésén. A fenséges assz- ny 
junms első napjaiban a budapesti lestvér- 
egyesü et küzgyü ését vezeti s innen utazik 
Szegedre.

— Megfordított világ. Mennyien kifogá
solták nálunk is az intéző körök magatar
tását, melyet Klapka György tábornok ha
lnia alkalmából tanúsítottak, de a gancsos- 
kodók közül senkinek sem jutott eszébe, 
hogy iliö dolog lett volna, a nagy halottal 
szemben az utolsó tisztelet tartozását azáltal 
leróni, hogy legalább egy szerény koszorút 
letettek volna ennek sirjara. Megtette haza- 
fiúi kötelességet magyar partunk helyett más, 
ki egész csendesen lerándult a fővárosba, 
az agg generális temetésén részt veendő; 
ott észrevétlenül bar. de annal nagyobb 
kegyelettel kiséré el a szabadságharc baj
nokát utolsó menetére, és szemében csillo
gott a köny, mikor a frissen felhanyt sir
tol mint az ütolsók egyike búcsúzott. Ez a 
«más» volt — Dula Máté. — (x)

— Majális. Az iglói ev. főgytnnásium 
tanuló ifjúsága f. hó 30-án fogja tartani 
tavaszi mulatságát a Szírtalján.

— Halálos végű hálósét. I’aráncson f. 
hó 12 -én egv munkás a bányában ingéné 
fogva fennakadt a mint a/, ércet ta rta- 
tnazó hordót felhúzták. Nemsokára a mély- : 
ségbe vissza zuhant és szörnyet halt.

— A lőcsei kasinó épületre hirdetett 
pályázatnál az építést Müller Anltyl lőcsei 
építész nyerte el 2 í ezer forint építési 
költséggel.

— Öngyilkosság. Uj-Lesznán (Szepes m.) 1 
egy asszony részeg állapotban felakasz
totta magút.

— A forint vege. A <P. H.» írja a 
következőket: A lorint és krajcár napjai i 
meg vannak számlálva. Melyet kell adniok
a koronának és a fillérnek, Ezt határozták ' 
el a magyar és osztrák pénzügyminiszterek ' 
s most meg csak a két parlamentnek ke l 
e határozathoz igent mondania s akkor 
forint mar csak Hollandiában lesz. A ko
rona kisebb értékű lesz. éppen annyi, mint 
a mostani fél forint. A korona is azonban 
mint a forint, szazrészre, száz fillérre lesz 
osztva. A forint tehát egyenlő két koro
nával, a krajcár két fillérrel — a számí
tás nagyon könnyű. Akinek jövedelme most 
HOOJ frt, ezentúl iesz 1000 korona, me y- 
lycl, ha igaz az, hogy a kisebb pénznemek j 
következménye olcsó élei. kis.-é tovább i 
lehet terjeszkedni, mini 2000 írttal. Lehet
séges, hogy bizonyos élelmiszerek ára az
tán lassankint tálán egy fiillérrei fölemel 
kedik, mig most hasonló ecetben mindjárt 
egy krajcárral, vagyis meg egyszer anvnyi- 
val emelkedik föl, mert a fel krajcárt nem 
igen tekintettük pénznek. Hogy azonban 
igy lesz-e valóban, azt persze a jövő mu- 
la ja meg. Lehetscges, hogy két koronáért 
majd megszerethetjük azt, a mit most nem 
adnak egy írtért. Az arany huszkoronás 
darabok talán majd jobban fognak impo
nálni, mint a röpke tízforintos banknóta.
A kisforgalomra nézve az uj ezüstpénzek 
mindenesetre kényelmesek : 1 korona (fél j
forint) aztan 50, 20 és 10 fi léres darabok. 
Különösen atka.inas «borravaló* pénz lesz 
a tiz filléres. Nagyon szükséges váltópénz 
lesz azonban a negylilléres is. A belföldre 
nezve a forint és krajcárnak koronára es 
fii.erre való áts/amitása nagyon egyszerű. 
Egyszerűen kettővel szorzunk. Mindennek 
dacára már is akadnak csalók, a kik az 
együgyű parasztoktól 90 krajcárjával vált
ják be a forintokat, a/.t hi.elvén el velük, 
hogy később csak 8i  krajcárt fognak 
kapni. Hogy azonban ezen. különben vég
legesen meg meg nem állapított 81 arany 
krajcárért, a mostani papírpénz, 100 krját, 
illetőleg 2 koronát vagy 200 fillért kap
nak, ezt a szélhámosok elhallgatják.

—  Az allami tanítok kinevezése. Az 
állami és miniszteri kinevezéstől függő 
községi népoktatási tanintézetek, úgymint 
elemi, fetső nép- és polgári iskolák taní
tóinak eddig szokásban volt ideiglenes 
kinevezését s állásaikban való, végleges 
megerősítését, mint a célnak meg nem 
felelőt a közoktatásügyi miniszter mellőzi 
s a jövőben az említett tanítói állásokat 
véglegesen fogja betölteni. A miniszter e 
rendelőiével ellenkező összes korábbi ren
deletéit mind hatályon kívül helyezte.

—  Mikor szabad bezárni az iskolákat ? 
A vallas- cs közoktatásügyi minisztert ha
tóságok és magánfelek figyelmeztették, 
hogy némely törvényhatóságok ragalyos 
^elégségek elterjedésekor az iskolákat be

zárják anélkül, hogy meggyőződnének róla, jingatlanság kikiáltási árának io */« át kész-
vujjon a járvány az iskola tanulói között 
is el van-e terjedve. A miniszter most 
utasította a törvényhatóságokat, hogy csak 
akkor zárják óo az iskolákat, ha a beteg
ség magában az iskolában lép föl és a 
tanulók között nugyszámú megbetegedés 
fordul elő. Az iskola bezárása előtt meg 
ke 1 kérdezni a hatósági orvos és az isko
lai hatóság véleményét és erről a minisz
tert értesíteni kell.

— Uj szivarok és cigaretták. A dohány
zóknak módjukban lesz nemsokára megint 
több ujabblele szivart megizle ni. Közelébb 
sok uj fajta szivar és cigaretta fog forga
lomba jönni. Lesz köztük egy szépen gyár
tott uj rega itas szivar, az eddigi árban, 
egy fajta 100 drb 52 frtos, egy fajta 100 
drb 0 frtos. egy fajta apró, csinos alakú, 
nagyon finom szivurt szivartárcákban, 10 
drbonként 4-’> kr. árban, továbbá egyp’.omi 
cigaretták, darabja 2 Vs kr. és még sok 
másfajta, jó különleges szivar és cigaretta.

— Pályázat repce olajra. A m. kir.
államvasutak debreezeni iizielvezatősége 
1S92 július lő-tői 1893 július 15 ig terjedő 
idő alatt szükséges 500 mm. Égő repcő 
olaj ( ámpaolaj) és 120 mm. kenő repce 
olaj szállítása iránt nyilvános pályázatot 
hirdet. Az ajánlathoz mintakép két üveg
ben 1 1 kg csatolandó. A t'ennebbi meny-
nyiségek csak a megközelítő előirányzatot 
képezik, ennélfogva az ü/. etvezetőség fen- 
tartja magának azon jo .ot, hogy a kiirott 
mennyiségnél egy negyedet többet vagy 
keve-ebbel is ugyanazon ajánlati árak és 
feltételek melleit szá lithasson, miből fo- 
Ivólag a nyertes szállítók megfelelő kész
letet kötelesek tartani. Az 50 kros bélyeg
gel ellátott ajánlatok lepecsételve ezen kül- 
cimmei * Ajánlat 12029/92 számhoz* 1892 
évi junius hó 10-ik napján déli 12 óráig 
a debreceni üzletvezetőség általános 1. osz
tályához benyújt .ndók vagy pósta utján 
beküldendők. Hanalpénz gyanánt az aján
lott mennyiség ériekének megfele.ő 5°/o 
készpénzben, vagy állami ietéiekre alkal
mas értékpapírokban 1892 évi junius hó 
9-én déli 12 óráig a debreezeni üzletve- 
zetöség gyüjiőpénztaránál leteendő. Köze
lebbi feivilágositas a beszterczebányai ke
reskedelmi és iparkamaránál nyerhető.

— Elérkezett a varva vart kikelet, a 
rideg zord tél után. A bajos Margitsziget 
is tavaszi mezbe kezd öltözködni. Fai rü
gyeznek, viiagra szóló hiressegü pázsitterü
letei kizöldelnek 6< gyönyörködtetik a sze
met ; de megszólal füiemilejc is, mely elbűvöli 
a hallgatót. A Margitsziget paratlan szép 
zöld pázsitja és a fülemilc elbájoló csatto
gása mar Kuropaszerte híresek és mindegyi
künk. kinek csak egy talpalatnyi földje, 
kis ligete van. nagyon óhajtana, hogy meg
szerezhesse meganak a Margitsziget c . két 
specialitását, — gyönyörét. Am a csalogány 
nem zokog megrendelésre, oda telepíti fész
ket a hova neki tetszik és ha el nem riasztják, 
evente oda is tér vissza. Édenben a szép 
pázsitot mindenki könnyen megszerezheti, 
annai is inkaoo mivelhogy a Margitsziget gyö
nyörű pazsitaihoz is egy budapesti magkeres- 
kedó s/.aiiitja a iumagot. E bársonyszeru üde 
zöld gyepet, melyet Mauihner Ödön buda
pesti magkercskedo combinait íümagkeve- 
ré kei vei létesítettek es mely nemcsak a 
Margitszigetnek, hanem egyáltalán a magyar 
diszkertészetnek és magkereskedelemnek is 
díszére vaiik, mindenki könnyű szerrel meg
teremtheti sajat területen a Mauthner-feic 
fumagkeveiékek alkalmazasaval.

Fekete, fehér és színes selymeket, mé
terenként 45 krtdl in  frt >>5 Űrig sima és 
mintázott mintegy 2 í0 ktilönbözö fa la és 
200 különböző s/inben szállít, megrendelt 
egyes öltönyökre, vagy vegekben is póst.t- 
bér- és vámmentesen I f te iin c lM 'rg  
(cs. kir. udvari szállító) s e ly t* ii» g y á rtt 
’/iü r ich lH M i. — Minták poslaforduióval 
küldetnek. Svájcba cimzeit levelekre 10 kros 
bélyeg ragasztandó. 1

h i r d e t é s e k ”
fi(>70 sz. 

tlkvi 1892.
Árverési hirdetményi kivonat.

A turóc szt.-martoni kir. jbirósag mint 
tlkvi hatoság közhírré teszi, hogy a turóc- 
szt-martonl takarékpénztarnak Eranyo Jó
zsef elleni végrehajtási ügyében, Túrán köz
ségben fekvő, a turáni 258 sz. tijkvbcn f  
5 — 13. cs I 1—49 sor sz. a. foglalt ingat
lanból Eranyo Józsefet ®/u részben megillető 
jutalékra 1004 frt kikiáltási arban az árve
rést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt 
ingatlansag az 1892. ovi juniusho 18-ik nap
ján d. c. IO órakor, Túrán községben a köz
ség házánál megtartandó nyilvános árveré
sen a kikiáltási áron alól is cl fognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az

pénzben vagy ovadékképes értékpapírokban 
a kiküldött kezéhez letenni, vagy pedig a 
bánatpénznek a bíróságnál lett előleges el
helyezéséről kiállított szabályszerű elűsmer- 
vényt átszolgáltatni.

Kir. jbirósag mint tlkvi hatóság.
Turóc-Szt.-Mártonban, 1892. évi febrrár 

hó 22-én.
F e k e t e ,

kir. jbiró.

217(i sz.__
t i k / 1892.

Árverési hirdetméuyi kivonat.
A liptó-szt -miklósi kir. járásbíróság mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
Kosztka Károly ném.-lipcsei kath. plébános 
vegrehajtatónak Szekan Mátyás s társai vég
rehajtást • szenvedő elleni 200 írt tőke kö
vetelés s jár. iránti végrehajtási ügyében a 
rózsahegyi kir. törvényszék a liptó-szt.-mik
lósi kir. járásbíróság teiületén levő Benyus 
haza községben fekvő I a Tarnócz Benyus 
hazai 248 sz. tjkvben a I */j« urb. f  1—69 
sor. sz. a. foglalt B. 1 . Szekan Mátyás és 
B. 3. Szekan szül. Bonis Zsuzsi nevére irt 
19 sz. ház s kültelekre 645 frt kikiáltási ár
ban. II. a tarnóczi Benyus házai 238 sz. 
tjkvben a f  1 —72 sor. sz. a. foglalt ingat
lanból B. 20 alatti Szekan MihaTyt 8/m  rész
ben megillető jutalékra 30 frt kikiáltási ár
ban III a Tarnócz Bcnyushazai 258 sz. te
lekjegyzőkönyvben 1. sor. sz. a. ingatlanból. 
B. 20. alatti Szekan Mihályt 39/15360 rész
ben megillető jutalékra 50 kr. kikiáltási ár
ban az árverést elrendelte, és hogy a fen
nebb megje ölt ingatlan az 1892. évi julius 
I10 19-ik napjan d. e. 9 órakor Benyus háza 
község hazaban megtartandó nyilvános ár- 

! verésen megállapított kikiáltási áron alól 
I is el fog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanság becsáranak 10 százalékát vagy 
is 64 frt 50 kr. 3 irtot és 5 krt. készpénz
ben vagy az 1881 60 t. ez. 42 §-ában jelzett 
árfolyammal számított és az 1881 évi no
vember hó i-én 3333 sz. a. keit igazságügy- 
miniszteri rendelet 8. ij-ában kijelölt óvadék
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez le
tenni. a vagy az 1881 évi 60. t. ez. 1703. 
sz. érteimében a bánatpénzne elöleges elhe
lyezéséről kiállított szabályszerű elüsmer- 
vényt átszolgáltatni.

Kelt Liptó-szt.-Miklóson 1892 évi május 
hó i6-án a kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság

H n H ji tN o v N x k ) ,
kir. aljárásbiró.

SALZERBAD
gyógyhely Ausztriában. A nyugati 
vasul Heinfeld állomása. Két órányira 
Becstől. Vizgyóg intézet, ivókúra, für- 
dő-intézet, lenyőfa illat, ásványvíz- 
források. Megindítja az anyagcserét. 
Gloubersó-tartalom. Olcsó lakás és 
kúra. — Felvilágosításokat ad az 

igazgatóság:
BÉCS, VVábringgasse 10. sz.

(•'húz. kös/.vény, tagszaggutaK,
Jhh, CHipijfájdalom. hátfájdalom stb. ellen | 
legjobb bedőrzsölés a Kichler-féle

HBRSONY-PAimPELLER.
Több mint 20 év óta a legtöbb család

ban ismeretes mint fájdalom-enyhítő szer 1 
és majdnem minden gyógyszertárban kap- ; 
ható 40 és 70 krérl. Minthogy utánzások 
léleznek, ennélfogva mindig határozottan: 

,,Horgony-Paiu-Kxpeller‘'
kérendő.

Az egészség ápolása.
Gyógyszerek

melyek ezer meg ezer orvosi tekintélyes 
és magánzók bizonyítványai által kitün

tetett készítmények.

Dr. MILLER MOHSAVA
különösen jó eredménynyel hat köhögés, 
rekedtség, torokfájás, nyálkásság és tuber
kulózis keletkezése s áltálában az összes 
lélekzési szervek kóros állapota ellen, ép 

úgy felnőttek — mint gyermekeknél 
á r a  5 0  k r .

Dr. Miller praservativ balzsama 
görcsük ellen.

Ezen balzsamot ajánljuk gyomorfájás al
kalmával, gyomorgörcsök, gyomor katarr- 
hu, gyomordaganatok, hasmenés és koli- 
kánál. Kólikanál majdnem azonnal hat. 
Kitűnő hatással bír minden üdülő betegnel 
mivei az emésztést jelentékenyen előmoz
dítja. Ezen kitűnő gyógyszernek nem sza
bad hiányozni egyetlen egy házban sem, 

főleg falun.
Egy üveg ára I frt 50 kr. 1/* üveg ára 80 kr.

Főraktárral Magyar-Osztrák monarchia ré
szére MAKOVICZKY PÉTER Liptó-Rózsa- 

hegyen bir

A központi szélküldési raktar van :

M IL L E R  J .
gyógyszerésznél BRASSÓBAN (Erdély).

A 104 év óta jó hírnévben részesülő, 
a halairatok ezrével kitűnőnek elismert,-a 
vukovári, »Zum gold. Steril* címzett 
gyógyszertar Kirchbaum F.

a r c - p o m á d é j  a
nagyon jó liatasu. a >Goldstem-SeÍfe«-nak
nevezett szappannal használva az arcnak 
mindenféle bajaiban, mint: szeplők, máj- 
foltok, pörsenések, arcvörösség, valamint 
az arc és kezeken mutatkozó minden 
tisztátlansagnai. Továbbá az úgynevezett 
»Goldstern-Poudre«, meiy ártalmatlansá- 

I gaért való kezeskedés mellett kellőleg 
: felrakva, tökéletesen lathatlan, a bőrnek 
: gyöngéd üde színezetet kölcsönöz; a 

■ Goldstern-Créme* a bőr érdessége, da- 
: rabossaga ellen; a »Goldstern-Haarwas- 

ser* a haj kihullása, a korpaképződós 
1 ellen es a h.íjtalaj erősbitésére.

Vidéki megrendelések pontosan esz
közöltetnek. 1 frton alul nem küldetik. 
— Á ra: egy köcsög pomádé, szappan 
és Goldstern-Creain, egyenként 50 kr., a 

! poudre 1 írt 50 kr., a hajviz 1 frt 20 
kr. — Minthogy a pumádénak sok után- 

; zasa van, határozottan csak »Kirchbaum 
F.« arcpomadejat, a vukovári (Slavonia) 
>Arany csillag*-hoz, cimzeit gyógyszer
tarból kell kérni. 8—10

H I E D E T M E N  "E".
Ö császári és apostoli királyi felségének

1892. január hó 8-án kell legfelső elhatározása folytán ezennel megindittatik a

XVI. m ag y a r  ki r .  á l l a m s o r s j á t é k ,
melynek tiszta jövedelme

a >Magyar Hírlapírók nyugdíjintézete*, a székelyudvarhelyi »Mária Valéria* gyermekkert, a 
országos küzegészségi egyesület samaritánus bizottsága, a fiumei gyermekmenház, a vagyon
talan in. kir. hivatalnokok özvegyei és árvái részére alakítandó alap. a mármaros-szigeti 
közkórház, a Temesvárod tervezett közkórház, a budapesti általános poliklinikai egyesület és 

n munkácsi közkórház javára lóg fordittatni.
E sorsjáték összes 3436-ben megáll ipilolt nyereményei az alább következő játékterv 

szerint
UtO .0 0 0  f o i 'l n l r i t  i- iiu itn k  és pedig:

1 főnyeremény . . . . 60.000 írttalW  ^ •- ^ ■- c '

3 nyer egyelik. f>(XX)írttal* löíH ) » ! “ » l l  300 nYcr' °«ycnk- 60 frllal 15 000 frl |  a
20 ! » ^  * llkOOO ! í / 1  « l S |  :W0°  8°r- nyereség 10 » 80.000 * í j

100 * » 100 * 10.000 * J«* 6 ST" Ej* j jÜ
\  l i im e .  % l*N B A \onlin(l»n«il IM I? , é v i  J iin iin *  S it-n n  l ö r l ú n l k .

■ W  Kgy sorsjegy ára  2 frttu l n o. van megállapítva. ' W
Sorsjegyek kaphatók a lolto-igazgalóságn&l Hudapestcn (Pest fővámliáz félemelet), hevá a 
megrendelt sorsjegyek ara postautalvány mellett előre beküldendő; valamennyi lotto- só- és 
adóhivatalnál; a legtöbb postahivatalnál, a bécsi »Mercur«-nál és nevezetesebb helységben 

felállított egyéb sorsjegyáruló közegnél.
Budapesten, 1892. április hó 1-én.

s-i ifi* k ir. Lottó-Igazgatóság.



Germánia1* i
é l e t b i z t o s í t ó  t á r s a s á g

_ A _ l a . p i t t a . t o t t  l B S O - t a n .

A társaság activái 1891. január hó 1-én 60.H8l.021 00 márkára rúgnak, lins'a 
fölöslege pedig 8.721.271*15 márkára.

Fennállása óta 1891. január hó 1-éig a társaság:
h a lá le s e te k é r t ............................................................................................:>7 173 217 márkát
a biztosított élete idejében esedékessé váll kötvényekért . . .  10.632.519 márkát.
életjáradékok fejében .............................................................................  727.061 márkát
fizetett ki.

1891. január hó 1-én érvényben lévő biztosítások 32.591 kötvény 213.010-029 
márka erejéig, ebből esik Európára :

18.689 kötvény 103 237.421 márka erejéig
A társaság áctivái Európában: Ingatlan Berlinben, letétek a különböző országok 

kormányainál, bankoknál és kötvényekre adott kölcsönök 0.008.556 márkára rúgnak.
A társaság Magyarországban, Ausztriában. Németországban és Svájczban képvise

lőségekkel bir. Díjszabályzatai igen jutányosak és feltételei a lehető legméltányo abbak
F e lv i lá g o s í tá s s a l  s z o l g á l : 

a  tárHH M ng m n i t j a r e r ü z i i n i

Budapest, VI. GyáiMiteza Ki- sz.
lU,y.ro..,ági referenciák: Pesti magyar kereskedelmi l.ank. Bokros Klek. Dr. Dé,rn Gusztáv é. Dr 

Neumann Ármin országgyűlési képviselők.; 1- 1-

t I r e t y r  A n ta l-fé le  k iv i te l i  p a la c z k jö r

DIETRICH ts COTTSCHLIC
BUDAPEST

vagy DREHER ANTAL Kőbánya-

Csakis teljesen leülepedett, lehat tükörliszla kiviteli sör szétküldése, folyton friss 
üvegtöltésben, a minőség hamisítatlan volta mellett kezesség vállaltatik.

■ V  Nagybani fogyasztóknak jolenlókciiy ánuigedmóny.
i r j e g y r . é k e k  m i m l e n l c  l e  i n g y e n  vn  h c r i n n i l v e .  

Figyelmeztetés! Miután gyakran megtörténik, hogy idegen ké zitményii és 
gyöngébb minőségű sörök »I)reher Antal kiviteli sör* cirn - lati forgalomba ho
zatnak. a t. c. Dreher-felc kiviteli sör fogyasztóknak a hatóságilag oltalmazott 
üvegcimkét. melyen a Dletrich es Gottschlig név okvetlen kell, hogy rajta legyen 
kiváló figyelmükbe ajánljuk. <> <>

Gyönyörű minták ingyen €s bénnintve a privat-megrendelókn■
MinUtk'inyvek a szabóknak bermentcllciiül.

Ö ltözeteknek  való kelm ék.
Peruvien és Dosking a magas CU.ru* reszere, e;Öiras szerinti sző.etek a csász. kir, 
hivatalnokok egyenruháira. Veteránok, tdzoltÓK es torna szók szamara. IhlUard• CS játszó- 
asztalukra való posztó , Lódén kelme vízhatlan vadászkából ózna*, mososzoreteu, utazó- 

pl/iidek 1 írttól I í-ig
Ki iHiányos áron, valódig tartós, tiszta gyapot posztómul akar venni, nem pedig olcsó 
rongyot, mely minden házaló áltál eladatik es alig érdemli meg a szabadijai, torduljon

St ikarofsky J.-hos Brünnben.
A kontinens legnagyobb posztó gyári raktára.

Félmillió forintot túlhaladó kéazletemnei es vi'ajázletemi„ fogva magától értetődik, 
hogy sok, különféle hosszúságú maratlak van raktáron, in-- vekből mialátuit küldeni 

nem lehet; tehat világos csalás, ha ezegek maradékukból minta at ajánlanak. 
Bátor vagyok a t. közönségét ilyen czege«töl óvatosságra ji j  /. /mező t,á, melyek 3 .0
méteres maradékokat ajanianak. Mar az egyforma husszúsajb......-s.,r> vehető a cs
Ezen maradékok divatjai matt, elkorhadt es eladhatlan n-gekb"' vannak vagva es ezen 

rossz áru a vételárúnk. namuidrestél sem éri meg 
Maradékok, melyek nem tetszenek, mással felcserélletn«>k vagy a pénz vm,/..i»u Ilik A maradé

kok megrendelésénél kérjük a hosszúságot, szint és au megadni
Szállítások csak utánvétellel, 10 irtot meghaladó kuldem<jnyek por.omentesen 

eszközöltetnek.
L e v e l i i é t  német, magyar, cseh, lengyel, old&z és franc., a nyelven. 12—20
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M ely ik  lap ra  fizessünk  elő ?

Q  Gazdag tartalmánál, nagy terjedelménél fogva a legolcsóbb magyar lap az

|  ^ „ EGYETÉRTÉS" *o
Q  a mely az ni évvel immai .26-ik évfolyamába lépett. Ez a magyar olvasó kozun- 
X  s«g legtekintélyesebb lapja. Hiteles forrásokból szármázó ertesüleseinek gyorsa- 
3  saga, alapossága es sokasaga, rovatainak valtozatossaga kitűnőségé, a külön- 
O  bözo olvasmányok gazdag tarhaza tették népszerűvé. A kormány körében cló- 
Q  forduló eseményekről az 'Egyetértés. olvasói értesüihetnek első sorban. Az 
Q  országgyűlési tárgyalásokról a legrcszlelescob, tárgyilagos Ilii tudósítást egyedül

8az i.gyelertés. közöl. Bármely parthoz tartozzék is a képviselő, beszéde az 
•Egy tértés.-ben a legterjedelmesebben kezdhetik, Ez az óriási terjedelmű lap 
cgy.szerre kel homlokegyenest ellenkező irodalmi czélt szolgai, mert naponként 
U  megta alja benne a csalad, a höigyviiag a maga szépirodalmi olvasmányát a 

O  világirodalom legkitűnőbb Íróinak legújabb regényeiben, talál benne tarczaczik- 
t(J keket bgjoi'b íróinktól, divatliiclosii.i.a Parisból stb., úgy hogy nincs szepiro- 
q  dalmi i. p, mely az «Egyeterics.-nck e rovatával a versenyt kiadhatna.

8w  e/zel szemben ott vall az « Egyetértés »-nek oldalakra terjedő politikai
es közgazda>agi ic.ze, mely megóizhalóság, komolyság es jolértesúltség tekinte-

8 tőben uloierhete;lennek van clismeive a magyar sajtóban. Egyik legfőbb érdeme 
az * Egyetértés.-nek, hogy az események ösnu rletcse kórül soha semminemű 
tPKintoteKiöl sem hagyja magat befolyásolni, s mint teljesen független lap lolotte 

Q  a11 minden pártérdeknek es csak az igazságot szolgaija. Az egész sajtóban le a- 
0  na ryoot) terjedelmű országgyűlési tudósításainak is mindenkor a parttekinteteken 
lelüiemeikedó reszreliajlallansag szerezte meg a Közolism rest. mely aóban nyil
vánul, hogy az * l-.gyetertés* olvasói kozott minden pariból találtunk híveket.

Az «Egyetértés* gazdasági rovata eiisiucrt regi tekintélynek örvend. A 
magyar kereskedő s gazdakozonseg, az iparos es va lalkozo nem szorul többe 
idegen nyelvű lapra, mert az * Egyetértés, kereskedelmi s tőzsdei tudósításainak 
bo.segevei a toobi lapok mar tol sem veszik a versenyt. A kereskedő, az iparos 
s a mezőgazda Kei évtized óta tudja mar, hogy az 'Egyetértés.-ben megtalálja 
mindazt, amire szüksége vau, s e miatt az .Egyetértés, ma mar nólkülü/het- 
lemie vált, mint a hazai kereskedelmi-, ipar-es mezőgazdasági forgalom i 
nyerni vczcrlapja. Üzleti dolgakoan az 'Egyetértés, a iegjooban 
Magyarországon.

A rendes rovatukból s a fölmerülő eseményekről legnugvobb terjedo- 
lembeu koziott bó tud >sitasokon kívül végre csak az «Egyetckrtcs» 3 spcczralis 
rovutnt említjük meg. meiyek országos hírre tettek szert. Ezé .- az irodalom, a 
Tanügy és a Mezügazdasag, meiyek mindegyike egy-egy szaklapot képes pótolni,
Aki olvasni valót keres es a világ folyásáról gyorsan es hitelesen akar ertesüln- 
fizessen elő az

nagyar 
alt lap

GYE T É II T tí tí-.ru,
mciyiiek c!őliz-té.,i ..rI egy Kara I fe l 80 ler. negyedévre 5 frt s egy övre 20 
Irt Az előfizetési pontéi az .Egyeterlos- kiadóhivataléba küldendők Mutatvány- 
szamoK at a k iadóm vata i k ív án a tra  ingyen cs berm ciuvc küld.

Az * Egyetértés, felelős szerkesztője 
es Kiad  -tulajdonosa :
CsávolszKy Lajos.

Az 'Egyetértés* kiadóhivatala: 
Dalszinhaz-utcza I. szám 

(Az operaházzal szemben.)

* o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0

- 1

E löv igyázat

a Z A C H E R
bevásárlásánál.

L I N

cs azért csakis bepce ételt üveget 

M a d ím l  h e l y e k

Tnrócz S.t- Márton Soltész L.
• Fabry József
* Graber M es fia

Liptó-Szt.Miklós : Palka Páter
Mossócz Perl János fia
Ruttka : Schulz Adolf

• Gaal Emil
7 -1 0

< . . . Nekem nem kell nyílt rovar
por, én Z a c h e r i i n l  kértem !> 
Jogosan is dicsérik ezen kiilönlcget 
legjobbnak mindenféle rovarok ellen 

tzek mily «E*cherl. névvel van ellátva.

a meghízó lov

Zsolna:

ick szerint :

Tót-/‘róna : 

Tnrócz- J urán :

Parariovszky Rob. 
Waldapfel I.
Tordy J.
Melzer A.
Hecht M.
Skálák G 
Tlnko György 
Messinger H.

1 u ro c a-a it.-m a rlo n i m ag y a r nyom da —  Mu>kocai F eiancz.
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